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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Vztah středoškolské mládeţe k sociální reklamě se v teoretické

části zabývá vymezením termínů reklama, sociální marketing a sociální reklama, její histo-

rií a účinností Hlavním cílem práce je zjistit, jak vnímá sociální reklamu středoškolská

mládeţ a jaká by sociální reklama měla být, aby tuto cílovou skupinu zaujala.
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ABSTRACT

The bachelor work Relationship of high school students to social advertising deal with de-

fining of the terms advertising, social marketing and social advertising, it´s efficiency and

history. The main objective of the work is to find, how the high school students perceive

social advertising and how social advertising should be to approach this target group.
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ÚVOD

Téma sociální reklama jsem si zvolila proto, ţe tato forma reklamy na mě působí nejsym-

patičtějším a především nejsmysluplnějším dojmem. Sociální reklama má ambice měnit

negativní návyky a postoje lidí a za pomoci kvalitních sociálních kampaní vytvářet lepší

svět, čímţ se pro mě stává opravdovým číslem jedna.

V této práci jde konkrétně o sociální reklamy bojující proti závislosti na tabákových výrob-

cích a vnímání těchto kampaní středoškolskou mládeţí.

Kouření je problémem, jenţ se dotýká většiny lidí z celého světa, a to všech věkových ka-

tegorií, studenty středních škol nevyjímaje. Na střední škole často dochází k prvnímu kon-

taktu s cigaretou, studenti se ocitají pod tlakem kolektivu a přátel nebo podléhají své vlast-

ní zvědavosti či slabé vůli. V případě, ţe nejde o jednorázový experiment, mladý člověk se

stává závislým a zdravotní následky kouření na sobě pociťuje po celý ţivot. Svou závislostí

pak ohroţuje nejen sebe a své zdraví, ale i zdraví svého okolí, které je vystavováno nebez-

pečným látkám z cigaret stejně jako aktivní kuřák.

Sociální reklama má moţnost upozornit veřejnost nejen na tento problém a poukázat na to,

co si lidé často neuvědomují či nepřipouští, vysvětlit podstatu problému a především na-

bídnout řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL PRÁCE A METODOLOGICKÝ POSTUP

1.1 Cíl práce

Primárním cílem bakalářské práce je analýza povědomí středoškolské mládeţe o sociální

reklamě.

Teoretická část vymezí pojmy reklama, sociální marketing a především pojem sociální re-

klama. Zmapuje historii a vývoj sociální reklamy v USA a na území České republiky, defi-

nuje zadavatele sociální reklamy a základní témata, kterým se sociální reklama věnuje.

Zvlášť se bude věnovat také Radě pro reklamu a jejím jednotlivým aktivitám, jako je samo-

regulace reklamy či Etický kodex.

Praktická část se bude s pomocí výzkumného šetření zabývat vztahy středoškolského mlá-

deţe k sociální reklamě, jak uţ ostatně napovídá i samotný název celé práce. Neopomene

ani definovat cílovou skupinu celé práce, tedy středoškolskou mládeţ.

1.2 Metodologický postup

Jelikoţ nebyly v České republice vydány ţádné ucelené publikace zabývající se sociální

reklamou v českém prostředí, jako hlavní zdroj informací pro zpracování teoretické části

poslouţí převáţně zahraniční literatura a internetové zdroje, částečně pak dílčí části čes-

kých publikací věnujících se tématu sociální reklamy.

Zkompletováním publikací a zdrojů v teoretické části bude vytvořen podklad pro praktic-

kou část bakalářské práce, jeţ mapuje kampaň Evropské Unie Help – pro ţivot bez tabáku

a dále australskou Národní tabákovou kampaň.

Ke zjištění vztahu adolescentů k sociální reklamě bude vyuţita kvalitativní metoda výzku-

mu Focus group. Výsledky šetření budou východiskem k verifikaci pracovních hypotéz i

shrnujícím závěrům k dané problematice.

.
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2 REKLAMA

2.1 Historie reklamy

První zmínky o reklamě můţeme objevit v samých začátcích psané historie lidstva. Rekla-

ma je spojena především s rozvojem výroby a obchodu. (Vysekalová, Komárková, 2002, s.

30) Byla součástí ţivota lidí jiţ ve starověku a středověku. Ve Středomoří byly archeology

objeveny staré cedule a nápisy, oznamující různé akce a nabídky. Římané malovali po

zdech, aby ohlásili gladiátorské zápasy, Féničané kreslili obrázky propagující jejich zboţí

na velké kameny podél promenád. Malby na pompejských zdech vychvalovaly politiky a

doţadovaly se hlasů. Během zlatého věku Řecka ohlašovali městští vyvolavači prodej do-

bytka, řemeslných výrobků a kosmetiky. (Kotler a kol., 2007, s. 855) Ve středověku slouţily

jako hlavní reklamní prostředek vývěsní štíty, na nichţ byly znázorněny symboly různých

řemesel a obchodu, pro lepší orientaci zákazníků v nabízených sluţbách. Důleţitou funkci

měli také vyvolávači na trzích, kteří různými způsoby upozorňovali na nabízené zboţí a

snaţili se zákazníky přimět k jeho koupit. (Vysekalová, Komárková, 2002, s. 30)

Začátek 19. století byl začátkem vzniku prvních reklamních agentur. První reklamní insti-

tuce v Anglii vznikla v roce 1800, v USA roku 1840 a u nás pak v roce 1927. (Vysekalová,

Komárková, 2002, s. 33) Reklamou se začali zabývat specializovaní pracovníci, tzv. re-

klamní zprostředkovatelé, jejichţ hlavní doménou byla inzerce v tiskovinách. Ti si ve vel-

kém rezervovali prostor pro reklamu v tiskovinách a ten pak po dohodě s vydavateli prodá-

vali inzerentům za předem určenou cenu. (Tellis, 2000, s. 34) Dalšími hojně vyuţívanými

reklamními prostředky byly plakáty, ochranné známky, výkladní skříně, poštovní známky,

razítka, karoserie automobilů a mnoho dalšího. S objevem neonu přichází i éra světelné

reklamy. Stále postupující technika pak umoţnila vstup reklamního sdělení do televize,

filmu, rozhlasu a konečně i internetu. (Vysekalová, Komárková, 2002, s. 34)

2.2 Vymezení definice

Existuje skutečně nepřeberné mnoţství definic reklamy, nicméně hlavní myšlenkou všech

je, ţe jde o komunikaci mezi zadavatelem a tím, komu jsou nabízený produkt či sluţba ur-

čeny, prostřednictvím nějakého média s komerčním cílem. (Vysekalová, Mikeš, 2007, s.

14)
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Philip Kotler (2007, s. 855) pak reklamu definuje jako jakoukoliv formu placené formy

neosobní prezentace a myšlenek, zboţí nebo sluţeb identifikovaného sponzora.

Od Gerarda J. Tellise (2000, s. 24) se dozvíme, ţe reklama je sdělení firemní nabídky zá-

kazníkům prostřednictvím placených médií.

A co na to zákon o regulaci reklamy č. 40/1995 Sb.? Ten říká, ţe reklamou se rozumí

oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména komunikačními médii, mající za cíl

podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboţí, výstavby,

pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo vyuţití práv nebo závazků, podporu po-

skytování sluţeb, propagaci ochranné známky, pokud není dále stanoveno jinak. (Zákon č.

40/1995 Sb., 2010 [online])

2.3 Kdo reklamu vyuţívá?

Primárně vyuţívají reklamu obchodní společnosti. S její pomocí se snaţí zákazníky infor-

movat o nabízených produktech či sluţbách, přesvědčit je k jejich koupi, zavedené firmy

pak mohou za pomoci upomínací reklamy připomenout svým zákazníkům, ţe jsou stále na

trhu.

Reklamu však vyuţívá také stát a neziskové organizace, a to za účelem komunikování „své

věci“ směrem k cílovému publiku. Za pomoci sociálních reklam a kampaní upozorňují na

různé problémy lidské společnosti. Snaţí se v divákovi vyvolat pocit odpovědnosti a vhod-

ným způsobem komunikovat neznámá či tabuizovaná témata. (Kotler, 2007, s. 855)

Ať uţ jde tedy o reklamu komerční na nový automobil či prací prášek nebo sociální kam-

paň např. proti rasismu, obé spojuje stejný cíl, a to diváka zaujmout, upozornit a přesvěd-

čit.
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3 SOCIÁLNÍ MARKETING

3.1 Co je sociální marketing?

K prvním definicím pojmu sociální marketing patří především terminologie Kotlera a Za-


[…]


V poslední části FG proběhla se studenty diskuse nad tím, jakou reklamu oni sami povaţují

za účinnou. Studenti se většinově shodli, ţe vtip a nadsázka v sociální reklamě nejsou ţá-

doucí, jelikoţ sniţují smysl a dopad účinku reklamy. Dle jejich názorů bylo moţno sestavit

ţebříček vlastností sociální reklamy, z něhoţ je patrné, ţe nejvíce si zapamatují reklamu

především vycházející z reality (tzv. šokující), ukazující skutečné následky a přesně tako-

vou i vyţadují.
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14 VERIFIKACE PRACOVNÍCH HYPOTÉZ

Hypotéza č. 1

Přestoţe studenti většinově nebudou schopni přesně definovat a pojmenovat termín

tzv. sociální reklama, budou schopni vysvětlit, čeho se tento druh reklamy týká, co je

jejím cílem.

Hypotéza byla v práci jednoznačně potvrzena. Při otázce Dokáţete definovat pojem sociál-

ní reklama? nebyl schopen odpovědět ani jeden ze studentů. Při otázce čeho se tzv. sociální

reklama týká, studenti dokázali podat uspokojivá vysvětlení, z čehoţ jasně vyplynulo, ţe

vědí, o jaký typ reklamy se jedná a co je jejím cílem. Následně si pak dokázali vybavit i

popsat některé sociální kampaně.

Hypotéza č. 2

Na studenty výrazněji zapůsobí zpracování australské Národní tabákové kampaně,

neţ tomu bude u evropské kampaně Help, pro ţivot bez tabáku.

Výsledky FG potvrzují i tuto hypotézu. Studenti více reagovali na Národní tabákovou

kampaň, vyzdvihovali reálnost (aţ tvrdou realitu) jednotlivých spotů. Při jejich promítání

napjatě sledovali, nikdo se nebavil, nesmál, nezíval a ani se nedíval z okna. Oproti tomu

promítání kampaně Help provázelo všechny jmenované aktivity a navíc i slovní průpovíd-

ky typu „Slabota!“ atd.

I na přímou otázku, co v reklamě ocení, většina studentů jmenovala reálnost. Přitom reálné

ztvárnění The National Tobacco Camping bylo její hlavní předností a odlišností od Help,

která upřednostnila vtip. Vtip naopak studenti zhodnotili jako nevhodný prvek do sociální

reklamy, jeţ řeší závaţná sociální témata.
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ZÁVĚR

Zaţitým klišé veřejnosti je vnímání reklamy jako povrchního a prázdného byznysu, který

nepřináší uţitek nikomu, pouze agenturám, které si při tvorbě reklamního sdělení přijdou

na velmi slušné peníze za „minimální práci.“

Avšak reklama, to není pouze komerce. Neziskové organizace a stát se snaţí s pomocí so-

ciální reklamy bojovat proti negativním společenským jevům, jedním z nich je i kouření.

Celý svět je zahlcen cigaretami a lidmi závislými na tabákových výrobcích, kteří touto zá-

vislostí pomalu a dobrovolně zabíjejí sebe a zároveň ohroţují i své okolí. Kaţdá země

k tomuto problému zaujímá jiné stanovisko a volí jiný druh komunikace s potencionálními

i aktivními kuřáky.

Někdo jde cestou tvrdé reality, bez příkras a kudrlinek, která má kuřáka posadit na zadek a

donutit ho okamţitě odhodit cigaretu z ruky a pod pohrůţkou pomalé a bolestivé smrti se

k ní uţ nikdy nevrátit. Jiní volí formu odlehčenou, dokonce i veselou, která kuřáka sice

nevyděsí, ale měla by ho nasměrovat k dobrovolnému vyhledání odborné pomoci.

Australská vláda zvolila první způsob a svým občanům nemilosrdně předvádí všechny ná-

sledky, se kterými se mohou v budoucnu díky svému zlozvyku potýkat. Evropská Unie

nechce své svěřence děsit a tak jim raději nenásilnou formou servíruje tipy a triky, kterým

nešvar kouření mohou odstranit.

Cílem mé práce bylo teoreticky vymezit pojmy související se sociální reklamou a analyzo-

vat, jaký postoj zaujímají k tomuto druhu reklamy středoškolští studenti. Které ze dvou

výše jmenovaných zpracování je více oslovuje a je u něj tedy větší pravděpodobnost, ţe

změní i jejich zaţité zvyky a postoje? Uvědomují si vůbec, ţe se s tímto druhem reklamy

setkávají? Chápou, co jim chce sdělit? Tyto a mnohé další otázky jsem si kladla na samém

začátku zpracovávání své práce.

Po té, co jsem charakterizovala teoretická vymezení sociální reklamy, provedla malou his-

torickou rešerši a nahlédla do světa etiky v sociální reklamě, zaměřila jsem se na analýzu

dvou zcela odlišných kampaní majících ten samý cíl, donutit kuřáky vzdát se své cigarety.

Kampaně Evropské Unie a australské vlády jsou jako noc a den a zdály se proto být tím

nejvhodnějším podkladem pro následné zpracování výzkumu se studenty středních škol.

Z výzkumu je zřejmé, ţe mladí lidé si uvědomují význam sociální reklamy. Kampaň, kte-
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rou si zapamatují a budou o ní hovořit, by měla být reálná, ukazovat pravdu a skutečné

následky.

Sociální marketéři by měli vyslyšet poţadavky těchto mladých lidí, jelikoţ na jejich bu-

doucím chování, názorech a postojích záleţí budoucnost několika dalších generací. Pokud

na ně sociální reklama zabývající se kouřením zapůsobí tím správným způsobem, ponesou

si toto sdělení v sobě a budou ho předávat stále dál a někdy v budoucnu se moţná dočkáme

společnosti, pro kterou kouření neznamená módní záleţitost, ale naopak slabou vůli a

hloupost.
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