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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10
5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 B

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 C

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,26 B

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka se v práci zabývá povědomím mládeže o sociální reklamě, které poté
konkrétně zjišťuje metodou focus group. Teoretická část přináší relevantní podklady
pro část praktickou, konkrétně stanovený cíl i pracovní hypotézy. V analytické části
autorka stručně popisuje metodický postup, uvádí základní charakteristiky focus group
a také se zmiňuje o kritických bodech šetření. Tuto část hodnotím velmi pozitivně,
neboť autorka dokázala na výzkum nahlížet kriticky a plně si uvědomila
nereprezentativnost vzorku a nezobecnitelnost výsledků. V analytické části je
vyhodnocení focus group uvedeno poněkud chaoticky, chybí hlavní body, k nimž se
respondenti vyjadřují, a alespoň stručná psychografická charakteristika jednotlivých
respondentů. Výsledky vyznívají spíše jako popis průběhu focus group, ne jako analýza.
Chybí také hlubší rozbor názorů, hledání korelací mezi odpověďmi. V závěru autorka

odpovídajícím způsobem verifikuje hypotézy. Citace literatury i její rozsah odpovídají
charakteru práce.

Otázky k obhajobě:

1) Jednou z podmínek správně provedené focus group je vzájemná anonymita
diskutujících členů. Jak jste motivovala méně průbojné studenty k vyjádření
svého názoru?

2) Co byste obecně doporučila tvůrcům sociální reklamy změnit, aby efektivněji
oslovili cílovou skupinu studentů středních škol?

3) Jaké médium je podle vás pro oslovení této cílové skupiny pro zadavatele
sociální reklamy nejvhodnější?

Ve Zlíně dne 16. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01